Ad Lectorem.

actionum, quas **Fines** appella-
mus, cognoscitur. Marmori ejus
sepulchralli, in D. Pauli ædibüs,
restant inscripti, literis fugien-
tibus, versiculi hi miseri.

*Per versus patet hos, Anglorum quod jacet hic flos
Legum qui tutæ dictavit vera statuta,
Ex Hengham dicitus Radulphus vir benedictus.*

Summas hasce, **Magnam Heng-**
ham, & **Parvam Hengham**
vocant. Utraque in jus vocandi
seu vadandi, excusationum, &
exceptionum, in actionibus ma-
xime *de Recto*, *de Dote*, & *de Af-
fisa*, formulæ & verba solennia
continentur, quæ tametsi ævo
nostro vix sint in usu, praxi ni-
mirum juris alio plerunque ver-
gente, inde tamen colligas licet
quanta

Ad Lectorem.

quanta fuerint apud priscos Juris Anglicani peritos autoritate, quod in optimæ notæ Codd. vett. statt. Mss. ambas velut agendi normulas olim à pragmaticis circum ferebantur. Accedit etiam, quod quisquis ille fuerit qui *Magnam Chartam* & quæ sequuntur Latine & Francice conscripta in notissimo illo juris encyclopediæ, primum Anglico donaverit idiomate, has etiam Radulphi, ut lectore ante alia dignas, transtulerit, alteramque **Michele Hengham** alteram **Luttle Hengham** inscripsérat. Manuscriptum exemplar illius versionis ætatem Edwardi sive II. sive III. redolentis, penes est virum CL. multijugæ item eruditio-

Ad Lectorem.

tionis, & vetustatis peritissimum
Franciscum Tate JC^{um}. Stylus
scriptoris, vel potius ipsa styli
vocabula, ambæ velut agendi
normulæ satis sunt à latinitate
aliena, uti & veteres fere qui re-
stant autores, constitutiones,
atque acta publica juris Angli-
cani. Cæterum, cum ante Nor-
mannos Anglice, tempestate ve-
ro citeriori, Francice, actiones
heic intenderentur, & solennes
pro tribunali disputationes ha-
berentur, sermo autem Latinus
casu accederet; id fere necessum
est eveniret eis, qui sive publicis
actis sive privatim conscriptis
libris, jus Anglicanum Latio do-
nare sermone sunt adgressi, quod
olim Theophilo Antecessori, Con-
stantino

Ad Lectorem.

stantino Harmenopulo, autori
Basilicon, Athaliatæ, Blastari,
Photio, Theodoro Balsamoni ac
ejusdem farinæ aliis accidit, qui
jura Romanorum & Civilia &
Pontificia Græce, in Orientalis
Imperii usum, verterunt, ut nimi-
rum quamplurimi vocabula me-
re Latina Græco in contextu, mu-
tatis tantummodo elementis, re-
tinerent, cujusmodi sunt

Ιντερδικτον

δεκορέμ βονορέμ, Αδελίγια ἀγωγὴ, Βονορέμ ρεπ-
τορέμ, δεβόδω μάλω, Δευνοφρικίοσθ, Ιηρέμ, ιτοῖ-
νες, ἐμιάγκυπτοιδειν, Ιευεροῖταις, φιδενκομισθὲμ,

pro *Interdictum de quorum Bonorum, Ædilis actio, Bonorum rap- torum, de Dolo malo, De inoffi- cioso, In rem, Ipso jure, emanci- pare, universitas, Fidei commis- sum, atque id genus sexcenta alia*

Ad Lectorem.

passim occurrentia. Minime enim ignari erant, non tam anticismos in oratione, nec græcas voces in nominum versione sectari se debere, quam Juris peritorum quorum Responsa, atque imperatorum quorum Sanctiones interpretarentur, mentem servare. Ridiculum est, pharmacum à poculi materie aestimare. Insanum, Decembri eò repudiane lacernam, quod non ex lana sit sive Apula, sive Attica, sive Lemesteriana: id quod faciunt ferme ii, qui ob orationis barbariem res ipsas rejiciunt: quod optime olim notavit magnus Plutarchus longe etiam charissimus Musarum alumnus, in eos, qui rebus seu docendis seu dicendis sermonis puri-

Ad Lectorem.

puritatem fastidiosi anteferunt.
Inter ea autem scripta forsitan hæc
Radulphi fuerint censenda, quæ
in antiquariorum loculis servata
non tam reconditum quid aut in-
auditum docent, quam ideo ma-
xime desiderantur, ut quæ, quan-
ta, & cuiusmodi doceant, cum ni-
mirum magna præ se ferant no-
mina, studiosorum votis inno-
tescat. Nec tamen desunt Radul-
pho, quæ valorem ei concilient.
Absque illo esset & Henrico de
Bractona (qui etiam plurima,
nec tamen quæ scitu digna om-
nia heic habentur, nec tam certo
formularum ordine, tradidit) haut
pauca de Excusationibus præ-
sertim & vadimoniiis desertis
(**E**ssoins & **D**efaults in fo-

Ad Lectorem.

ro vocant) prorsus forent in-
cognita. Cæterum his fruere quis-
quis es lector, & Vale. Ex ædi-
bus Interioris *Templi Prid. Cal'*
Augusti. c. i. d. XVI.

Radulphi

Radulphi
de
H E N G H A M
Summa Magna.

LIET ordo placitandi in Curia Domini Regis, secundum leges & consuetudines regni a Primiceriis nostris protinus retro statutas equus & justus ac in omnibus acceptabilis extiterit, Hoc tamen, quod idem ordo in forma communis scripturæ non registratur, quamplurimos ipsum scire conantes aliquantisper impedit & retardat. Nam si mens humana singula corde tenus, quod absurdum est, memorare valeret, sequeretur tunc quod scribere nil aliud esset quam laborem laboribus anticipare. Et quia frequenter scriptura & propere rememorat ea quæ per labilitatem ingenii saepius subcidunt & vacillant, Ego non ad instruendum aliquem super hujusmodi legibus regni, verum ad materiandum futuris correctoribus quædam introductiva, non serie
qua

qua debui sed qua scivi, proposui compilare. Cernentibus ea supplicans, ut opera huic apposita, in scientiam acquietent operari & excusent *Brevia* siquidem Regis de placito terræ; & qualiter & quibus *dilatationibus* potest tenens differre litem, ante communem *apparitionem* in Curia, & Quomodo debet Petens opponere, & respondere tenens; In quibus casibus potest denegari *visus* terræ & in quibus Non; & natura exceptionum tam *dilatoriарum* quam *peremptoriарum*, videlicet ante visum terræ factarum & post; & Modus *Gyrograffandi* si per finem factum lis decidatur necnon & exceptiones contra ipsum finem; ac *Quædam Exemplaria* discussionem hujusmodi placitorum juvantia suis locis continentur inferioris. Et de Jurisdictione *Curiæ Baronis & Comitatus* cum lis a tali Curia translata fuerit.

C. A. P. I.

Breve de Recto cum suis Branchiis.

Edwardus dei gratia, &c. Henrico Hussey sacerdotem. Præcipimus tibi quod sine dilatione plenum rectum teneas Rich. le Jay de una Cartata terræ cum pertinentiis in H. quam clamat tenere de te per liberum servicium unius d. per annum pro omni servizio quam I. de B. ei deforciat. & nisi feceris, vicecomes de Sussex faciat, ne

re.
p- viplius inde clamorem audiamus pro defectue
& p- eti. T.&c. vel sic unde W.de O. quatuor aeras
ito & B. de O. quinque aeras & tu ipse decem aeras
o- erra, &c. Et unde I. de O. unam medietatem &
ap- R. de P. aliam medietatem terrae ei deforciat.
e- Et nisi feceris, &c. vel sic.

ui- Rex tali salueme. præcipimus tibi quod sine di-
& c- stitione plenum rectum teneas Richardo le Jay de
am mesuagio uno molendino decem acriis terræ, x.
cet acriis pasturæ, x. acr. basci & xx. marisci
dus cum pertinentiis in H. quæ clamat tenere de te-
tur ber liberum servitium unius denarii per annum
ac ro omni servicio, unde W.de M. duas partes uni-
odi us mesuagii & unius molendini, decem aeras ter-
fe- rie, decem aeras prati, x. aeras pasturæ & x. aeras
ni- marisci, Et W. de B. tertiam partem unius
sa- mesuagii unius molendini x. acr. terra x. aeras
one rati, x. aeras pasturæ, x. aeras marisci eidem de-
ru- forciat. & nisi, &c. vel sic.

re. Rex tali salutem. Præcipimus tibi quod sine
lilatione plenum rectum teneas R. le Jay de xx.
uris terræ & mediet. unius mesuagii & unius
nolendini cum pertinentiis in H. quas clamat per-
inere ad liberum tenementum suum quod de te
met in eadem villa per liberum servitium unius
ibre Piperis vel Cumini per annum pro omni
service, unde W.de I. decem aeras terræ & me-
diatatem unius mesuagii & W.de E. x. acr. ter-
re & medietat. unius molendini ei deforciant. &
am nisi, &c. vel sic.

Bex

Rex tali salutem. Precipimus tibi quod si dilatatione plenum rectum teneas Ric. le Jay de acris terræ &c. acris prati &c. acris pasturæ c pertinentiis in H. quas clamat esse rationabil partem suam quæ eum contingit de libero tenemento quod fuit E. de N. patris vel matris, fratre vel sororis, avunculi vel amitæ, consanguinei consanguineæ suæ in eadem villa & tenere de per liberum servitium, &c. quas W. de. C. ei forciat. vel quas clamat esse de rationabili pars sua quæ eum contingit de libero tenemento quod fuit E. de N. patris vel matris, &c. in ead villa & tenere de te, &c.

Et si terra, quæ petitur, pertinet ad eam quæ tenetur sub eodem servicio, tunc sic. Quam clamat pertinere ad liberum tenementum quod de eo tenet in eadem villa per liberum servitium, &c. quam talis ei deforciat, &c.

Vacante Archiepiscopatu vel Episcopatu seu alio magnate extra regnum existente, tunc sic.

Rex Custodi Archiepiscopatus vel Episcopatus salutem. Precipimus vobis, &c. quas clamat tenere de predicto Archiepiscopatu vel Episcopatu per liberum servitium, &c. quod O. ei deforciat, &c. & nisi, &c. vel sic, Regis Ballivis I. Lincolniensis Episci vel Ballivis G. de Clare Com. Glocestriae vel Ballivis I. filio Alani Comiti de Arundel salutem. Prae-

mus vobis quod sine dilatione, &c. tali de xx.
cris terræ cum pertinentiis in N. quas clamat
enere de prædicto Episcopo vel prædicto Comite,
el de prædicto filio Alani, &c. quas M. de N. ei
eforciat. & nisi, &c. vel sic.

Rex venerabili in Christi patri I. eadem gra-
a Lincolnensi Episcopo, salutem. mandamus
vobis quod sine dilatione, &c. A. de N. de x. acris
terram cum pertinentiis quas clamat tenere de vobis
per liberum servitium, &c. quas E. ei deforciat,
& nisi, &c. Vicecomes, &c. vel sic. Rex Ballivis
uis Wintoniæ s. Præcipimus vobis, &c. A. de N.
de uno mesuagio cum pertinentiis in W. quod
clamat tenere de Nobis in liberum Burgagium
vel maritagium.

Hic non dicatur, per annum, nec, pro omni
ervicio. vel sic.

Rex Majori & Vicecomi London S. præcipi-
mus vobis, &c. A. de N. de uno mesuagio cum per-
tentiis in London quod clamat tenere de nobis
per liberum servitium, &c. quod O. ei deforciat,
Ne amplius, &c. vel sic.

Rex A. de N. S. præcipimus tibi, &c. de qua-
nor virgatis terræ, &c. quas clamat tenere de te
per liberum serviciam unius Austurconis vel u-
nius esperuarii forii, vel unius libræ piperis vel
Cummini per annum, vel per liberum servicium
sequendi curiam tuam de N. de tribus septimanis
in tres septimanas vel per liberum servitium por-
tandi

randi brevia infra regnum Angliae, vel infra
lem comitatum, vel sequendi Comitatum tali
vel hundredum pro omni servicio.

Hic non dicatur, per annum.

Sunt autem hujusmodi brevia infinita sec
dum diversitatem eorundem servitorum &
nentium, quod non est opus inserere. vel sic.

Rex tali salutem. Præcipimus tibi, &c. de
stura ad centum oves, &c. vel ad x. oves in
quam clamat pertinere ad liberum tenementu
suum quod de te tenet in eadem villa per libera
servitium, &c. ne amplius, &c. vel sic.

Rex tali salutem. Præcipimus tibi, &c. u
de tribus carucatis terræ, &c. quas clamat tenu
re de te per servitium unius Militis, vel inventio
tibi duos homines equites vel pedites ad eundem
tecum cum arcu & sagittis in exercitum p
tantum tempus, vel servitium decem solidorum
quando XL. solidi capiuntur de scuto, vel per ser
vitium unde decem carucatae terræ, vel tot H
dae terræ faciunt feodum unius militis pro omni
servicio.

Hic non dicitur, per annum.

Breve de recto de dote semp debet dirigi ha
tedi viri vel ejus custodi, si haeres infra astatet,
extiterit, nisi tenementum illud devenierit in
manus capitalis domini pro defectu haeredum;
quia tunc debet dirigi capitali domino, ut ini
tius patet suo loco.

C A P. II.

Quæ placita pertinent ad Majorem Curiam
Domini Regis, & quæ ad Vicecomites pro-
vinciarum pertinent placitanda.

COnstat quod placita de Crimine læse
Majestatis, ut de Nece vel seditio-
ne personæ domini Regis vel regni vel exerci-
tus, homicidio, raptu, Incendio, roberia, pace
domini Regis fracta, criminis falsi, & si quæ
sunt similia, ubi scilicet imminet periculum
vitæ & membrorum, ad Curiam domini Re-
gis Majorem pertinent audienda & determi-
nanda. Placita vero de furtis, melletis, bute-
fio, plagiis, verberibus, transgressionibus, ubi non
agitur de pace domini Regis fracta, ad Vi-
cecomites pertinent audienda & determinanda.
De placito vero terræ, similiter potest vice-
comes cognoscere, quemadmodum quando
placitum aliquod divertitur a Curia Baronis
propter defectum ipsius Curiae, & quando
convenitur ipse tenens in Comitatu absolute,
ex quo dominus feodi non potest ex officio
facere hanc Assissam in Curiam suam venire,
videtur quod non defuit petenti de recto,
quando non falsat. Tunc ipse petens supplica-
bit capitali domino ut remittat ei Curiam su-
am,

am, Et tunc potest ire bene ad *Comitatum* si
vehit, Et hac est cautela necessaria.

C A P. III.

De jurisdictione *Curie Baronis* & qualiter pro-
cedendum est in eadem.

Quodlibet autem breve de *Recto*, pra-
terquam breve *parvum secundum consu-
tudines manerii*, debet esse patens, & prae-
cipue in capite clausum, & debet deferri in *Cu-
ria* ipsius *Baronis* de quo ipse petens clamat
tenere terram petitam. Potest autem petens
si voluerit in *Curia* illa prosequi loquela
suam usque ad discussionem litis per narrati-
onem narratam, vel feriationem duelli. Sed
si tenens posuerit se in *Magnam assissam domi-
ni Regis* in *Curia* illa, remanebit loquela illa
hoc modo. Tenens ille adibit *Curiam* &
habebit breve Regis ad vicecomitem loci,
per quod breve idem vicecomes prohibebit di-
ecto domino feodi ne teneat placitum in *Cu-
ria* sua, nisi diellum fuerit inde vadiatum,
eo ordine quo rex mandat quando huiusmo-
di placitum deducitur in *Comitatum*. Et te-
nens semper gaudebit essoniis suis tam de ma-
lo veniendi quam de malo lecti. Tamen in ad-
optione potentis erit, si voluerit in eadem
Curia

Curia tam diu deducere placitum suum, vel non. Qui si voluerit abinde recedere, adeat ballivum Regis & probet sacramento suo vel per duos testes Curiam domini sibi de recto defecisse, & sic, velit nolit dominus ipsius Curiae, etiā in viro ipso tenente, potest hujusmodi loquela sic transferri ad comitatum. Et quid si Curia ipsius Baronis non defecerit ipsi petenti de recto, qui sic transstulerit loquelandam ad Comitatum? Certe dominus illius Curiae, si voluerit, potest retrahere loquelandam in Curiam suam, & eam ibi terminare ordine prædicto; Dum tamen sufficienter probare poterit Curiam suā de recto dicto petitione defecisse. Videtur autem quod idem Domin⁹ Curiae potest adeo simpliciter procedere in hujusmodi probatione, sicut potest dictus petens in probatione falsandi curiam suam. In Majori autem Curia domini Regis, potest idem Dominus facere consimilia; tamen raro contingit. Parvum enim seu nullum dominis curiarum in hujusmodi placitis tenendis proficuum ascribitur. Et sciendum quod in Curia Baronis non debet Attornatus aliquis admitti sine brevi domini Regis. Potest equidem dominus alicuius curiae si voluerit ex gratia per literas suas patentes scribere dōino regi quod remisit ei curiam suam, si tantum diligat ipsum petentem; qua litera porrecta in Cancellariaz

domini Regis, petens ipse habebit suum *præcippe de recto*, directum vicecomiti, per quod præcipiet tenenti quod reddat terram petitam, & nisi tenens hoc fecerit & ipse petens fecerit ipsum vicecomitem securum de clamore suo prosequendo tunc summoneatur ipse tenens quod sit ad certum diem in Banco. Et sic ante aliquem ingressum litis in curiam comitatus vel Baronis, potest hujusmodi loquela vel placitum primo die diverti ad *Curiam domini Regis Majorem.*

C A P. IV.

Qualiter procedendum est in Comitatu post *Curiam Baronis* alicujus falsatam. Breve de Pace. Recordum Comitatus. Falsum iudicium in Comitatu. Sectatores.

Probato siquidem ea solennitate qua decet, quod si *Curia Baronis* defecerit hujusmodi petenti de recto potest ipse petens in eadem curia prosequi loquelam suam si voluerit in omni eventu, usque ad diffinitam discussionem litis. Hoc tr. excepto, si tenens posueri tse in magnam assisam domini Regis super repetita. Et si tenens sic se posuerit, ad proximum sequentem Comitatum gaudere potest essonio, ita quod in secundo comitatu protendat in pleno comitatu breve de pace quod vocatur

pro^o

prohibemus. Tunc remanebit loquela ad petitionem tenentis usque dum venerint *Justitiarii ad omnia placita.* Ex hoc liquet quod nec dominus alicujus feodi, nec vicecomes regis, qui major est in jurisdictione, possit aliquem liberum hominem ad corporale sacramentum ponere sine brevi domini Regis: quod si facere possent, & tam dominus ille quam vicecomes ex officio sibi commisso hujusmodi *magnas assisas caperent suis locis.* Caveat rursus reus sibi qui se sic in illam assisam regalem posuerit quod dictum breve *de pace* deferat ad proximum comitatum vel secundum, salvato tñ. per eßonum primo Comitatu post talem positionem. Quod si non fecerit, ad calumniam potentis per præcisam amissionis defaltam, se ipsum ac perpetuam ejus successionem privare judicabitur de petitis. Hanc vero defaltam habet Comitatus determinare & inde Recordum in omnibus * Cu-^{* al. brevi}
 riis reportare, quicquid erit in Comitatu in hu-^{vibus.}
 jusmodi placito ante positionem in magnam assisam vel duelli vadiationem. Etiam, si appartenibus partibus quereletur & respondeatur, sive loquela per non tenuram vel per quemcunque * biperti jocum cavilletur lis illa, dum-^{* al. bipar-}
 modo detur dies ad proximum Comita-^{tum}
 tum partibus, ad petitionem potentis, per breve quod dicitur *pone*, potest transferri

negotium, sive placitum illud fuerit coram justitiariis in Banco vel Itinerantibus in ipso Comitatu, Et sic annihilabitur processus inde habitus, & stat breve. Petens autem quicunque fuerit moderata gratia potest habere pone. Supponendum est n. quod procrastinatio petitionis non praetendat occupanti, verbi gratia si Peterem a te fundum hodie mihi restui, quod me procurante differtur, possit a casu tibi occupanti proficere. ideo quia pone re aliquam loquela extra comitatum ubi celerior litis habetur determinatio quam in banco, & quia presumitur quod petens petitionem maturare debet. Et sic patet, quia prorogat quod congerere debet petens, ex gratia cursoria conceditur sibi Pone, Tenenti autem nequaquam, nisi ex gratia majori, & causa speciali, utpote, si vicecomes loci fuerit de stipite consanguinitatis vel aliqua affinitate sive particeps in petitione petentis, vel aliquantis per rei offensa separaverit vicecomitem a tenente. Ex dicta causa sive aliqua alia rationabili interveniente innuitur tenenti dictum Pone. A vicecomite vero praefixo die litigantibus in Comitatu, ad primum comitatum, potest tenens facere defaltam. Caveat tn. quod infra xv. dies terram suam replegiet, quod si non fecerit, seisinam perpetuam, nisi aliunde recuperet, amittet, vel ad primum Comitatum

potest effoniari de malo veniendi, & ad secundum facere defaltam & ad tertium de malo lecti. Effonium autem de malo lecti semper sequitur effonium de malo veniendi, & non contra. Tamen vicecomes ex officio suo mittere debet quatuor milites de eodem Comitatu ad videndum infirmum, eo ordine quo faceret si placitum esset in Banco; & ideo præcipietur ei hoc idem facere per breve de Judicio. Ipsi quoque milites, secundum quod infirmus surgere aut languorem capere elegerit, præfigant ei diem quindenæ, vel unius anni & unius diei. Breve ad videndum infirmum.

Rex vicecomiti salutem. Mitte quatuor legales milites de Comitatu tuo usque N. ad I, qui languidus est ad videndum utrum infirmitas quæ se effoniavit de malo lecti versus B. de placito terræ quod est inter eos in Comitatu tuo, sit languor necne. Et si sit languor tunc ponant ei diem a die visus sui in unum annum & unum diem apud Turrim London præfato B. inde responsurus, vel sufficientem per se mittat responsalem. Et si non sit languor tunc ponant ei diem a die visus sui in xv. dies quod tunc sit ad proximum Comitatum tali præfato B. inde responsurus vel sufficientem &c. Et dic quatuor militibus illis quod tunc sint tibi ad testificandum visum illum & quem diem ei posuerunt, & habeas ibi nomina militum & hoc breve.

Ante visum terræ petitum & factum, potest tenens effoniari de *malo lecti*, & post visum similiter, praecedenti semper effonio de *malo veniendi*. Sed tantum unus languor capi potest ante visum vel post, pro voluntate tenentis, & non plus, quamvis effonium de *malo lecti* in Majori Curia domini Regis, utpote ad Bancum vel in Itinere Justitiariorum, jaci debet tertio die ante diem placiti præfixum & per duos effoniatores. Et hoc in præsentia Constabularii Castris, civitatis, vel Burgi ubi hujusmodi placita tenentur, qui inde Recordum portat coram eisdem Justitiariis vel coram Majore hujusmodi civitatis si Castrum non habeatur, nec per consequens Constabularius. Quia frequenter evenit quod comitatus tenentur in silvis, & Campestribus foris villis & alibi, videtur n. quod calumnatio effonii de *malo lecti* non projecti ante tertium diem, nec per duos testes locum non tenet; quia in talibus locis nulla residet talis persona quæ talia recordare vel testificare posset vel deberet. Tamen si hujusmodi placitum fuerit coram Justitiariis de Banco vel Itinerariis, debet ex consuetudine & jure hujusmodi effonium jaci ad Castrum Comitatus vel Burgi coram Constabulario vel ad Turrem Londoniæ pro Banco, vel alibi in Itinere Justitiariorum propter hujusmodi reseantiam. Idem

dico

dico de *Curia Baronis*. Non n. tenens ignorat à quo domino tenet & cui feodo est annexus. Per duos autem effoniatores solemnizati debet tale effonium, ut unus per effonium excusat infirmum, & alius propter priorem excusationem in effonio de *malo veniendi*, in hoc effonio quasi iterato de una & eadem ægritudine, testimonium perhibeat. Et idem jaci debet tertio die ante diem litis, propter computationem dierum in anno bissextili, ut cum detur dies languido à die visus sui in unum annum & unum diem per ipsum diem integrum ante tertium diem, ante diem litis possit salvari dies excrescens in anno bissextili, & computari in integritate anni, quo dictum effonium projectum fuit, Teste *confilio domini Henrici Regis*, ac brevi suo inde directo Justitiariis suis de Baco anno regni regis *Henrici LIII*. Effonium autem de *ultra mare* de jure locum non tenet nisi in prima excusatione jaceatur, & hoc intelligito nisi reus iter arripuerit versus ultra mare prius quam summonitionem receperit; si n. reciperetur hujusmodi effonium de ultra mare post effonium de *malo veniendi*, vel summonitionem saltem, frequenter accideret quod ipse reus maliciose hoc faceret ad sprogandum jus petentis. Et ideo locum tenet in prima excusatione litis. Quia ex quo implacatus ille iter arripuerit ante summonitionem

receptam, videtur quod non constabat ei servi
 dies de placito prædicto. Et quid si reus de
 tra mare effoniatus tali die effonii projecti,
 erit in regno? Certe si petens hoc eodem die berr
 calumniat, ad aliū diem placito præfixum dum
 modo hoc sufficienter probare poterit, reo fatio
 adjudicabitur pro defalta. Interest autem Ju
 stitiariorum inquirere hujus rei veritatem,
 Vicecomes autem in suo comitatu similiter fa
 ciat, aut probationem illius petentis recipiat
 sexta manu. Comperto siquidem ipsum reum
 in die dicti effonii projecti extitisse in regno,
 reus ille amittet seisinam terræ petitæ per de
 faltam. Effonium de servicio D. Regis semper
 admittitur & locum tenet ad alium diem, dum
 modo porrigitur breve domini Regis de war
 ranto effonii prædicti. Et si reus non porri
 gat cadit illud breve in defaltam amittendi sei
 sinam terræ. Et si placitum fuerit de captione
 averiorum cadit in misericordiam tanquam in
 defensus, & petens habebit per judicium re
 tornum averiorum. Quando dominus Rex
 et in exercitu, reo secum existente, & hoc
 liquet in Cancellaria domini Regis warrantum
 habebit, Sed si rege non existente in exercitu
 miserit aliquem talem in servicio suo, si hoc
 in rotulis Cancellariæ non inseratur oportet
 quod aliquis miles compatriota ipsius sacra
 mento testificetur ipsum reum esse tali die in

et ei servicio domini Regis antequam breve de ser-
vicio suo concedatur. Si n. sine rita examina-
tione concedatur tale breve, ordo juris cre-
die berrimæ perverteretur. Nam in quocunque
statu esset lis hujusmodi sive post vel ante po-
repositionem in magnam assisam aut duelli vadia-
tionem, per talem warrantum posset jus pe-
tentis retardari & casualiter imperpetuum.
Et ideo tali solemnitate fiat hujusmodi war-
rantatio. De plerisque autem placitis potest
Comitatus ferre recordum. Ut cum quis aliquæ
implacitaverit in Comitatu per breve domini
Regis de Consuetudinibus & serviciis, & ipse
reus dedicit in pleno comitatu ipsi petenti hu-
jusmodi servicia petita, & ipsum disadvoget
pro domino. Tunc dominus ille posteritate
dierum petierit per breve domini Regis de
Rebus de petendo tenementum illud de quo de-
dicta sunt hujusmodi servicia petita, habendum
in dominico pro servizio sic dedito. Si reus
ille hoc in responsione negaverit, sive in eo-
dem comitatu id neget, sive in Majori Curia,
habet comitatus in hac causa ferre recordum.
Et si Comitatus sic recordatur, petens recupe-
rabit de prædicto tenente seisinam perpetuam,
& si Comitatus è contrario recordetur, pe-
tens amittet clamum imperpetuum. De his
portat Comitatus Recordum. De positionibus
in magnam assisam, duelli vadiatione, defalcis
post

poet defaltam, utpote post visum terræ factum
ut in defaltis; si reus postquam se posuerit in
magnam assam ad proximum comitatum no-
tulerit breve domini Regis de pace quod vo-
catur *prohibemus*; vel effoniatus fuerit ac
proximum comitatum post hujusmodi posi-
tionem & ad secundum non deferat dictum bre-
ve, & in singulis placitis terræ ubi tenens amittet
per defaltam. Et in *utlegariis*, & in pro-
secutione *appelli sine brevi*, vel *cum brevi*, habet
comitatus portare recordum in eodem comita-
tu, & in *majori curia* domini Regis. Tamen si
reus fecerit defaltam in eodem comitatu post
visum terræ factum, & ad calumniam ipsius
petentis summonitus esset ille reus ad audiendū
judicium suum, & deferat suum pone ad
amovendam loquela illinc coram *Justitiariis de Banco*, quod per assignationem causarum
superius expressarum facere possit ex gratia
speciali, generaliter sunt reincipienda omnia
retroacta in comitatu ante positionem in mag-
nam assam vel duelli vadiationem, & cum
per pone venerit loquela ad *Bancum* in pra-
dicta defalta post visum, comitatus non por-
tat recordum. Singula placita sine brevi de-
ducta in *Comitatum*, extra comitatum carent
Recordo ipsius comitatus. Et omnia placita
deducta in *Comitatum* per breve transferri
possunt per breve coram *Justitiariis de Banco*,

vel

vel *Itinere*, & non è converso, Quia in ipsomet
Pone semper sic dicitur ; Pone ad petitionem pe-
tentis loquela quo est in Comitatu tuo per
breve nostrum de recto, &c. Tunc igitur sequi-
tur ex verbo illo [per breve nostrum] quod si
petens non agat per breve, quod nulla est ibi
loquela, Hoc autem dico ad adnullandam
opinionem Rusticorum ruralium qui frequen-
ter ex impetuoso garritu, ut appareant quod
non sint, sustinent è converso. Sin autem
placitum fuerit in Comitatu sine brevi vel cum
brevi, executiones Judiciorum habitorum in
comitatu fient fieri & debent per Ballivos do-
mini Regis ejusdem comitatus, Quemadmo-
dum sive per narrationem narratam, sive per
defaltam post defaltam adjudicetur ipsi petenti
seisina de petitis, ex præcepto vicecomitis po-
nat dictus Ballivus petentem in hujusmodi
seisinam, nec oportet ipsum Petentem querere
aliud breve ad hoc faciendum. Quia vicecomes
ex judicio comitatus in hoc casu naturam &
tenorem tam parvi Cape quam magni ex officio
sibi commisso habet sine brevi. Ideo Judicia
siquidem comitatus pronunciari debent per
aliquem *Sectatorem* ipsius comitatus. Et cum
aliquotiens evenit, quod quis queratur do-
mino Regi de falso judicio redditio in ipso Comi-
tatu, non intelligatur, si comperiatur ipsum
judicium falsum esse, quod vicecomes inde pu-
niri

niri debet, immo comitatus, id est, *communitas comitatus*, unde expedit hujusmodi ~~se~~^{* al secca-} toribus tale respondere quale pro justo poterint advocare, Si autem vicecomes possit reddere hujusmodi judicium, quandoque praetextu lucri, vel causa ignorantiae deviare, quod si sic ficeret, indebitum esset & ini- quum * prosequentibus hujusmodi causam im- pingere. Et alia subest causa. Sunt n. non nulli vicecomites adeo simplices quod non habeant unde respondere possint de misericordia assignata quando convinentur de tali judicio in curia. Et ideo statuitur quod *totus Comitatus* reddat judicium. Caveant nunc de iuste procedere. Semper intelligendum est quod quilibet *summonitio* fieri debet per *bonos summonitores*. Videamus ergo quid & quale sit officium summonitorum.

C A P. V.

De officio *summonitorum*. Lex vadiata. Esso- nia.

Cum ordo placitandi in *Curia Baronis & Comitatus* per breve domini Regis directo superius in parte exprimatur, nunc cum hujusmodi loquela in pleno comitatu per breve quod vocatur *pone adjornata* fuerit in

Ban-

Bancum, opus est docere quomodo ipsi petens & tenens de cætero debent procedere. Cursorium est autem, quod quandocunque petens fecerit defaltam, tenens eat quietus sine die. Et tam petens quam plegii sui de prosequendo in misericordia. Et ideo de tenente & ejus defensionibus loquamur. Primo de placito at terminato ad *Bancum* foris *Comitatum p Pone*. In primo die potest petens effoniari de malo veniendi ab initio & gaudere eodem effonio, sed non decet propriam commoditatem differre. Duo boni *summonitores* adibunt tenentē dicendo sic. *Nos A. & B. summonemus te quod sis tale die apud London, coram Justitiariis de Banco responsurus tali de tanto terræ cum pertinentiis in N. & specificare debent quantitatem. In judicando autē effonio semper respicienda sunt brevia originalia & status placitorum; ne forte per iterationem effonii nimis differatur petitio petentis seu per machinosam cautelam prosequantis aliquid hujusmodi effonium. Sed si tale effonium irritum fuerit convertatur in defal-
sam. Et ideo Justitiarii sic faciunt ad evitan-
dum periculum & errorem. Et si *summonitores* non faciunt officium suum ut prædictum est, tunc non conceditur secundum legem terræ. Et hoc idem dico, quod si summonitio non sit secundum legem terræ post terram captam in manum Domini Regis, replegiare eam po-
test*

test reus & omnino disadvcando omnia essa
nia cujuscunque generis vel naturæ fuerint &
defendere summonitionem sic. Sic defaut
ne pope eo fere. Car si ne su pas somons se
loun ley de terre, & ceo sup p[re]st afere quam
ke cest Court agard que fere deberoye. E
tunc debent summonitores, si sint boni, esse pra
sentes ad testificandum summonitionem suam.
Et nisi se repræsentent ad testificandam sum
monitionem, licet illam decenter fecerint non
sunt boni summonitores. Et tunc adjudicabi
tur reus ad legem suam xiij. manu quam face
re potest secure, si non sit summonitus secun
dum legem terræ. Et hæc est cautela necel
saria. Et si summonitores sint boni, adhuc dico
potest reus esse ad legem contra eos, licet falso.
Et summonitores non portant recordum in hac
causa ad destruendum legem Rei. Ista autem
ultima lex potest vadiari ad salvandum autum
nalia aut Redditum assisum. Et potest reus re
trahere se de lege & esse in misericordia, & au
tumnalia lucrari. In omnibus autem curiis &
singulis placitis potest fieri hæc cautela. Qui
rite summonent & eandem summonitionem te
stantur, vocantur boni summonitores per legem
terræ & non aliter. Licet vero præsentia te
nentis ex consuetudine regni debet in curia
domini Regis usque ad quartum diem expecta
ri, intra quam tenens non adjudicabitur pro
defalcta,

esso defalta, caveat tamen tenens quod effonium suum primo die jaceatur, aut calumniari potest & in defaltam reduci. Attamen secundo die possunt aliquando effonia intrari in rotulo: quanquam ex gratia Justitiariorum quandoque propter nimietatem effoniorum primo die non possunt intrari.

C A P. VI.

Modus effoniandi & reddendi effonia & dies communes in brevi de Recl. Effoniatores. Attornati.

Modus effoniandi talis est. *Talis versus* talem de placito terrae per talem. & sic irrotulabitur. Modus reddendi effoniorum talis est. Dicat Prænotarius clamatori. *Exige* effoniatorem Richardi le Fay. respondeat effoniatore. Ecce Adsum. Iterum Prænotarius ubi est W. Hassé, ac si diceret, petens, qui similiter dicat Ecce adsum. Tu effoniatore Richardi affida habendi hic marrantum tuum à die sancti Michaelis in xv. dies, & tu Willielme serva eundem diem. Affidatis in manibus vel super virgam clamatoris recedant utriusque si velint. Potest autem tenens effoniatus, ante redditionem effonii, apparere si voluerit, & respondere pententi si voluerit. Et si ipse tenens inventus fuerit

* lege plau- rit juxta * plebiscitum, ante quam reddatur te-
citum. sonum ad calumniam petentis, coeretur re-
spondere petenti, velit nolit, de capitali pla-
cito. Et sic per propriam fatuitatem posse
in prima tali apparitione amittere dilatione
statutas. Sunt etiam *dies communes* dati, e
consuetudine regni, in omnibus placitis &
cundum diversitatem naturarum brevium. I
hoc autem brevi *de recto* generaliter denta
duo dies per annum tantum. Et ratio quare
isto brevi assignantur pauciores dies per annum
quam in aliis brevibus; quia de quovis potest
dissilire ad istud, & non est converso. Istud
stirps est aliis, ita quod quicquid per ipsius
rita determinatione concluditur stat imperpe-
tuum. Et ideo per hanc moderatam dilatio-
nem parcitur tenenti. Caria namque dominus
Regis neminem vult decipere. De diebus om-
nibus in hoc brevi sic distinguo. si breve primo
venerit ad sestum Sancti Michaelis de Octabis
& Quindena Sancti Michaelis ad jornetum a die
Paschæ in xv. dies. De tertia septimana, in
III. septimanas Paschæ, De mense in mensam
& quinta septimana in quintam septimanam.
De Crastino] Animarum in Crastinū Ascen-
sionis domini. De crastino Sancti Martini in
crastinum Sanctæ Trinitatis, de quindenam San-
cti Martini in quindenam Sanctæ Trinitatis,
ultra quod quindenam Sancti Martini in hoc
ter-

termino non recipietur breve. Et si breve ve-
nerit ad terminum Sancti Hillarii hoc ordine
respondeat ei terminus Sancti Johannis Bap-
tistæ & è converso. Pascha n. Sanctus Micha-
el, Johannes & Hillarius in hac regula conver-
tibiliter se habent in omnibus brevibus & pla-
citis. *Essoniator* autem, absente vel præsente
adversario suo, tantum potest facere quan-
tum *Attornatus* omni die, nisi eo die quo o-
portuerit partes litigare. Litigare autem pro
domino suo non potest *essoniator*. Sed si petens
essoniatuſ fuerit vel cōpareat, *essoniator* tenen-
tis bene potest capere diē versus eū adeo be-
ne sicut dominus suus vel ejus *attornatus*, vel si
petens fecerit defaltam, idem *essoniator* in red-
ditione *essonii* potest calumniare defaltā, & sic
per calumniam suā petens perdet breve suum,
& plegii sui in misericordia, & tenens & *essonia-*
tores quieti sine die. Et si reus deficiat in red-
ditione *essonii* petentis, revera *essoniator* ille
potest sequi defaltā versus eum & habere bre-
ve de judicio ad capiendam terram in manum
domini regis per *magnum Cape* aut per *Par-*
vum de habendas seifina vel de *attachiando* seu
istringendo secundum qualitatē & diversita-
tem brevium & dierum, adeo bene sicut potest
dominus suus vel ejus *attornatus*. Aliter au-
tem posset talis defalta transcurrere impunita
frequenter ad damnum cuiuspiam & in illufi-

onem regiae dignitatis. Quando autem effonia-
tor sequitur defaltam pro domino suo vel pro
suo attornato, certum nomen ejus irrotulabi-

* Ita codi-
ces queis
utimur. tur in Rotulatione defaltæ illius, propter * te-
nerem statum ipsius effoniatoris qui in hoc casu
tam solemnis efficitur in potestate. Quando
autem attornatus sequitur defaltam pro do-
mino suo, non sic fit; nisi dubitetur de fraude
attornati.

C A P. VI.

De Attornatis faciendis.

POst igitur effonium redditum, potest reus
apparere in Curia & facere attornatos. Se-
curum est n. ei facere duos attornatos pro peri-
culo infirmitatis, seu mortis, vel etiam fraudis
in quocunque statu esset lis illa. Ambo reus
& petens possunt facere attornatos & debent
fieri per hæc verba. *Talis ponit loco suo* talem
versus talem de placito terra. Et si prius fece-
rit attornatos quos amovere voluerit, sic. *Ei*
amovet tales quos prius, &c. Possunt autem per
breve domini Regis de Cancellaria tam pro
reco quam pro petente admitti Attornati. Et si re-
us aut petens infirmentur in provincia, & non
possunt venire ad curiam coram Justitiariis,
nec ad Cancellariā domini Regis ad faciendos
attornatos, cum oporteat de necessitate faci-
entem

entem attornatos personaliter in Curia præsentem esse, tunc ad procurationem volentis facere attornatos, mittat Cancellarius aliquem notum clericum de Cancellaria ad infirmum coram quo faciat attornatos. Et Cancellarius quando eos recepit, mandabit Justitiariis per breve domini Regis de hujusmodi attornati receptione. Et quando dominus Rex ex gratia sua dat alicui potestatem recipiendi hujusmodi attornatos, tunc sic. *Rex dilecto & fideli suo tali salutem. Sciatis quod dedimus vobis potestatem recipiendi attornatos tales, quos loco suo attornare voluerit, ad lucrandum vel perdendum in loquela quæ est coram Justitiariis nostris apud Westmonasterium per breve nostrum, inter præfatum talem petentem & talem tenentem de tanto terræ cum pertinentiis in N.* Et ideo vobis mandamus quod, cum Attornatos illos reperieritis, de nominibus eorundem attornatorum constare faciatis, remittentes nobis hoc breve, &c. Si autem petens sive reus languidus fuerit, potest habere breve domini Regis de attornato faciendo sic. *Rex vicecomiti saltem. Mitte quatuor legales milites de comitatu tuo usque N. ad F. qui languidus est ad videndum quem Idem F. loco suo attornare voluerit ad lucrandum vel perdendum in loquela quæ est in comitatu tuo coram Justitiariis nostris Itinerantibus de tanto terræ cum pertinentiis in N. & dic quatuor militibus*

tibus illis quod sint coram Justitiariis nostris tali die ad testificandum quem idem F. in prefata loqua loco suo attornare voluerit, &c. Justitiarii similiter in provincia possunt recipere atturnatum & hoc significare sociis suis per breve suum, & stabit atturnatus. Reus autem in nullo placito quod determinari poterit per legem, non potest facere atturnatum propter imprisonmentum quod subsequitur: quia non debet quis imprisonari pro delicto alterius. Ex quo illud est personale delictum, nec per consequens facere debet pro eo legem, nec cum reus fecerit atturnatum, oportebit petentem se effoniare versus illum Atturnatum, immo versus principalem, Attornatus autem si fuerit effoniandus, semper nomine suo effonietur & non in nomine principalis.

C A P. VIII.

*Secundus dies placiti. Defalcat. Magnum Cape.
Parvum cape. Non Plebne. Legis vadatio.*

Secundo die placiti potest reus facere defalcat. tam si velit ex consuetudine regni, dum tam effoniatus fuerit primo die ordine monstrato. Petens autem expectans quartum diem ipso die offerat se liti sic versus ipsum re-

um in hæc verba. Richardus le Jay se profre vers Will. Huse de play de terre. & tis ent jour par son essoneur jekes oze, & ceo est buy le quert iour, dont nous demandons judgment de sa defaute. Cujus præsentatio sic irrotulabitur. Richardus le Jay op. se 4. jus die versus Willielmum Husse per attarnatum suum de placito terræ cum pertinentiis in H. quam clamat jus suum versus eum & ipse non venit & habuit diem per essonium suum hic ad hunc diem. Judicium. prædicta terra capiatur in manum domini regis, & diem captionis scire faciat Justitiariis Post nostris per literas suas sigillatas vicecomes, &c. oportet. Et ipse summoneatur quod sit hic tali die coram & summonas Justitiariis nostris. Et tunc exibit istud breve quod vocatur magnum cape. [Rex vicecomiti Williel- salutem. Cape in manu nostram per visum le- mum galium hominum de comitatu tuo unam Caruca- quod sit, tam terræ cum pertinentiis in H. quam Ri- &c. inde chardus le Jay, in curia nostra coram Justitia- responsu- riis nostris apud Westmonasterium clamat ut jus ostensu- suum versus Willielmum Husse, pro defectu ip- rus quare suis W. & diem captionis scire facias Justitiariis non ser- nostris apud Westmonasterium tali die * & habeas uaverit ibi nomina eorum per quorum visum hoc feceris, diem si- &c. Quotquot fuerint deforciatores in brevi tum per effoniatores suos, &c. Ne tamen in Codd. mss. queis uitimur aliter legitur hoc breve quam in contextu descripsimus, quæ sequuntur satis docent ita locum hunc esse supplendum sive Henghami verb sint sive institia.

nominati, toties repetatur *le Cape* sigillatim super unumquemque deforciatorem. & tunc irrotulabitur proffrum suum sic. & versus *Willielmum de tanto terra*, &c. Et sic de singulis. Duo verba in hoc *cape* notabilia sint, *re-*
osten- *sponsurus* & *osten-* *surus*. *Responsurus* refert ad
rus quare capitale placitum, *Ostensurus* ad defaltam sa-
non fer- nandam cui? scilicet domino Regi. Quia ex
vauerit diem sibi hoc defalta si terra debite replegiatur, nemo
datam lucratur nisi dominus Rex. Et ideo sic dicitur
per effo- quare non servaverit, &c. Si autem reus primo
natores die fecerit defaltam, tunc in hoc brevi de ca-
quia illo piendo terram in manum domini Regis * omis-
die] & tatur hoc verbū *Ostensurus* quia illo die nullo
que se- modo comparavit nec per consequens habuit
quuntur. alium diem sed *osten-* *surus* quare non fuit coram
Verum *Fustiariis nostris* sicut *summonitus* fuit. Istud
que sig- *cape* vocatur *magnum cape* ad differentiam alte-
nis [] rius brevis de judicio de placito terrae quod in-
cludun- cipit per *Cape*, non pro eo quod scilicet major
tur non est in subsequentia vel effectu, sed quod plures
satis in- articuli continentur in eo quam in subsequenti
tegra sunt, nec brevi quod dicitur *parvum Cape*, verbi Gratia.]
in omni- In simplici defalta ab initio post summonitio-
bus co- nem & effonium ad jornatum si quis reus de-
dicibus fecerit, ut prædictum est, capietur terra in ma-
Radul- phum agnoscent autorem. Sed relegatur lector sive ab autore ipso
phum sive ab exscriptoribus nonnullis ad summam & omnino pro anni
agnoscunt & dicitur *Fait assavoir*, omissis annuo brevi de *Magno cape*
que dicitur & que sunt id genus cætera uti diximus sic signata.

num D. Regis per *magnum cape*. Sed reo defi-
ciente postquā comparaverit in Curia, capie-
tur terra in manum domini Regis per *parvum*
cape pro defectu rei qui summonebatur ad audi-
endum judicium suum & ex hoc petens conse-
quetur seisinam de terra petita. Caveat rur-
sus sibi reus deficiens quod infra xv. dies ter-
ram suam captam in manum domini Regis *re-
plegiet*, quod si non fecerit, ad calumniam pe-
tentis proximo die placiti amittet seisinam te-
ræ, sicut per defaltam post defaltam, & per
magnum cape returnatum fiet hujusmodi pro-
batio, scilicet fiat collatio de die captionis in-
dorsato a retro brevis illius returnati a vice-
comite, & de replegiatione. Si districto com-
poto comperiatur terram non esse replegiatam
infra xv. dies post captionem, amittet seisinam
per defaltam. Et de hoc servit hoc verbum,
Et diem captionis, &c. Et ista defalta vocatur
gallice **pon Plevine**, & æquipollet natura-
liter *defalcta post defaltam*. In quibus utrisque
defaltis, & defalta post primā summonitionem,
defalta post visum, defalta post vaditationem
duelli, defalta post positionem in magnam assi-
sam, defalta post warrantū vocatum & defalta
si non miserit certum responsalē post consum-
mationem languoris, semper reus amittet sei-
sinam. Terra siquidem capta in manum domi-
ni Regis per visum, non potest replegiari nisi
coram Justitiariis vel in Cancellaria & hoc man-

dabit dominus Rex Justitiariis per breve suum, tamen ubi cuncti inventus fuerit aliquis de tali officio privilegiatus, sive fuerit hic coram quo dependeat placitum sive alius coram quo terra sic capta replegiabitur, ille mandabit sociis suis diem *replegiationis*. Sed non oportet eum in propria persona terram suā *replegiare*. Quilibet n. extraneus pro noto, & ē contra terram alterius potest *replegiare*. Sciendum est autē quod *vicecomes* nequitiā in officio sibi commissam potest facere multipliciter. verbigratia si reo non summonito, testetur & indorsebit *vicecomes* in brevi remisso ipsum esse summonitū, unde *magnum cape exivit*. & si iterū in *magno cape* testetur captionē terrae quae non capiebatur & diem captionis prætextu cuiusdā fraudis, unde dicta terra non fuit replegiata, eo quod reus inde nihil scivit, & petens precise se capit ad defaltam *non plevinæ*. Et quid si testetur ultimam summonitionem quae est in *le cape* reo non summonito, & petens per defaltam recuperet seisinam, cum de jure nullam potuit facere defaltam, ex quo summonitus non fuit; sciendū est quod post defaltam irritare potest per dedicere primam summonitionem per *legem* se **xii. manu.** Captio tamen ut sanetur defaltam *non plevinæ*, per *legem* dedici non potest. Nam si reus vellet dedicere captionem oportet prius evincere fraudem captorum dictæ terræ per vi-
sores dictæ captionis. & hoc ad impediendam
ulti-

uum, ultimam summonitionem contentam in *le capo* per quod reus recuperavit seisinam dictæ terræ petitæ non potest dedici *per legem*. Quia testificatum fuit die quo petens recuperavit leisinā terræ petitæ cum reus non fuerit ibidem, & licet affūisset non expediret ei dedicere summonitionem, cum non posset respondere de capitali placito nec posset vadiare *legem* de non summonitione contra summonitores qui tunc non fuerunt ibi, & sic recuperata seisinam petitis reus non haberet partem adversam cui respondere deberet nec diem placiti unde posset aliquid dicere vel *legem vadiare*. Hic nullum habetur remedium nisi dare domino regi de suo pro sic, quod faceret venire summonitores ad attingendum hujusmodi falsitatem, & ita posset recuperare dictam terram suam. Et licet summonitores testantur adversus ipsum reum secundum *Henricum de Bathoria*, reus potest tunc dedicere *per legem se xii*. manu contra summonitores de non summonitione quam testantur se fecisse & eorum testimonium infirmare, & licet reus perdat per defaltā *non plevinae* vel p defaltam post defaltam, habet tamen recuperare pro hoc per breve *de recto*. Effonia siquidē de *ultra mare de servitio domini Regis & malo veniendi*, si terra capiatur in manum domini regis quod debita hora replegietur, possunt infirmari, p dedicere primam summonitionem & sic de novo reincipiēdū est. Et si terra capiatur

atur in manum domini Regis & debite replegiatur, tunc potest in apparentia rei petens effoniari.

C A P. IX.

Placiti Tertius dies. Essonii calumniatio. Fourcher. Plebne. Recovery sur default. Breve de Scias. Parvum & magnum cap. Essoniorum formulæ. De malo lecti. Langor. Quatuor milites missi ad infirmum. Default puis essoin de mal de lit, & auters defaults. Visores. Utew de terre.

Tertio die apparente petente, si reus effoniatur proculdubio effonium illud disallocabile est, quia non potest reus effonium gaudere, donec prima sanetur defalta postquam terra sua capta fait. Et si sit effoniatus perdit seisinam terræ ut per defaltam post defaltam. Facto autem attornato rei sequenti die placiti ambo attornatus petentis & reus effoniabuntur, attornatus autem rei nequaquam. Si reus effoniatur & attornatus suus non vel tunc petens ad alium diē potest calumniare effonium illius rei vel non. Certe secundum *Henricum de Bathonia* non. Hora enim hoc faciendi jā præteriit. Petens autē seu attornatus suus vel ejus effoniator in redditione effonii illi⁹ potuit hoc fecisse & allocaretur de jure. Hic autem probatur de jure

ple-
s es-
ure quod quandoque auferatur quod differtur.
licet tamen generaliter dicatur quod differtur
non auferatur. Calunia enim effonii p*rojecti* die
pambulo hodie * devoluta in *casu* petentis, quia ** al. lo-*
expedit debitum tempus calumniandi hodie *cum non*
locum non tenet. Hic autem disputari potest tenetia
quod effoniator in casu plus facere potest quam ore pet.
atturnatus. Si autem vir & mulier invenian-
tur in uno brevi, quemadmodum si terra petita
fuerit hereditas ipsius mulieris vel data cum ea
in liberum maritagium, seu est questus illorum
viri & mulieris conjunctum, alter eorum primo
die potest effoniari, & alter deficere. Congruit
tamen viro primo effoniari in hoc casu. Quid
erit tunc de defalta mulieris? Terra ca-
pietur in manum domini regis aut deerit ordo
juris. Et quid si replegietur hora debi-
ta? Et hoc comperiatur per indorsamen-
tum brevis vicecomitis; Die dato effonio
ipsius viri amitteturne terra petita per
defaltam ipsius mulieris? Cum habeat virum
sine quo de jure conjunctum non habet respon-
dere, Certe licet vir praecebat mulierem gene-
raliter, & in ore suo stet verbum mulieris, si
terra petita fuerit de hereditate ipsius mulieris
videatur quod debeat amitti. Sed si fuerit talis
terre questus viri & mulieris conjunctum,
vel si donetur cum ea in liberum marita-
gium, ubi vir tantum habeat in terra illa quan-
tum

tum mulier aut plus, non amittatur tunc per defaltam illam. Non enim convenit quod qui pro alterius contumacia puniatur. Quid enim tunc de defalta ipsius mulieris? Resummonatur una cum viro suo quod tunc sit ad alium diem

* Locus quia hic ordo de viro primitus effoniato * inter plerisq; mulierem primitus effoniata converti non potest. Exempli test. Caveant vir & mulier coniunctim implacabili citati quod semper in effonio alterius alter compareat quamdiu furcare possint, &, cum ultima non possint, concurrant eorum effonia in suis locis. Alter autem illorum tantum unum effonium de malo lecti habere potest. Hæc autem omnia dico de pluribus participibus ubi terra impertita est seu tenementū videlicet de furcatione effonii & de defaltis inde provenientibus;

* Marl numerantur in parte in * statutis dōini Henrici bridge Regis. Si autē plures participes fuerint in brevi cap. 14. currat ordo communis. * Et cum istæ erant dilata-

* Desunt tiones tempore quo ista summa erat composita quæ his signis ** ubi plures erant participes tenentes p̄ quos jure hinc dicta petitio ultra quam debuit prorogabatur,

stacta illustris rex Edwardus filius R. Henrici in pri- sunt, mo parlamento suo decrevit in præmissis sicut plerisq; exempli plenius patebit in * sexagesimo articulo cōstitu-

* West. I. tionum illarum. Effonium autem de ultra mare c. 43. si rite jaceatur semp exposcit inducias XL. die run ad minus. Et semp debet precedere effonium de malo veniendi & non ē contra. Tertio die

die placiti post captionem terræ per defaltam
quam tenens fecit die præcurso, aut tunc ipse
tenens defuit aut apparet. Sive autem appa-
reat sive non ad proffrū petentis inspiciat præ-
notarius indorsamentum vicecomitis a tetro
brevis p̄ quod terra capiebatur. Et si reperia-
tur non esse replegiatam infra xv. dies post
captionē tunc petēs offerat se liti sic. Richard
Jay se p̄f̄re vers William Huse de play de ter-
re. A tel jour fu la terre p̄rise in la main le
rey p̄ sa defaut de non plevine de tout outre.
Ita offerre se debet, si tenens fuerit præsens; &
si se teneat ad defaltam, quod secure facere po-
test, hoc modo irrotulabitur proffrum suum.
Richardus le Fay aut per se, aut per attornatum
opñlit se iiii. die versus Willielm. Huse de pla-
cito unius carucatae terræ cum pertinentiis in H.
quam clamat ut jussuum versus eum. & ipse non
venit & alias fecit defaltam ita quod præceptum
fuit vicecomiti quod caperet prædictam terram in
manum domini Regis & quod diem, &c. &
ipse suum, &c. quod esset hic ad hunc diem. Et
vicecomes mandavit diem captionis & quod sum-
monitus fuit, &c. & ideo consideratum est quod
prædictus Richard⁹ recuperet seisinam suam ver-
sus eum per defaltam & W. in misericordia. Et
si tenens fuerit præsens tale erit breve petentis
de Judicio quod vocatur Scias. Rex vicecomiti
salutem. scias quod Richardus le Jay in Curia
nostra coram Justitiariis nostris apud Westmona-
sterium

sterium recuperavit seisinam suam versus Willi-
 alia
 um Huse de una carucata terre cum pertine-
 ut su
 tiis in H. pro defectu ipsius Willielmi. Et id
 ipse
 tibi præcipimus quod prædicto Richardo de pred-
 hoc
 età carucata terre cum pertinentiis plenaria
 cepi,
 seisinam habere facias sicut prædictum est, &c. E-
 quo
 si tenens defecerit post apparitionem, tunc ei
 fru
 ibit parvum cape sic. Rex vicecomiti salut'. Ca-
 nost
 in manum nostram unam carucatam ter' cum per-
 aut
 tinentiis suis in N. quam Richardus le Jay
 mon
 Curia nostra coram Justitiariis nostris apud West
 nian
 monasterium clamat ut jus suum versus Williel-
 liel
 um Huse pro defectu ipsius Willielmi, Et sum-
 monetas per bonos summonitores prædictum Williel-
 mū quod sit coram Justitiariis nostris apud West
 monasterium tali die ad audiendum Judicium
 suum. Et habeat, &c. Tunc autem ad prox-
 tale
 im diem reo præfente petens habebit dicti
 tor,
 breve *Scias* per quod adjudicetur ei seisina, E-
 vos
 quid si vicecomes ad alium diem per magnan-
 itate
 cape non coperit terrā in manum domini Regi
 ut præceptum fuit ei, nec miserit breve ac-
 bancum; Erit ne ipse tenens inde perdens, au-
 derogabitur in aliquo ipsi petenti? Respōdeo,
 Con
 Tenens ob hoc non est puniendus. Nam licet
 sequ
 contumax extiterit vicecomes, negligentia vi-
 cecomitis non debet ei impingi. Petens autem
 infi
 amittet unum diem. Et cadet hac negligentia vi-
 Con
 vicecomitis in detrimentum vicecomitis sic.
 guo
 Rex vicecomiti salutem. Præcipimus tibi siem
 ann
 alias

alias tibi præcepimus quod capias per visum, &c.
ut supra in magno Cape & in fine sic. Et tu
ipse tunc sis ibi ad audiendum judicium tuum de
hoc quod prædictam terram in manum nostram non
cepisti nec prædictum Willielmum summonuisti
quod esset coram Justitiariis, &c. nec breve no-
strum quod inde tibi venit præfatis justitiariis
nostris ad præfatum diem non misisti, sicut tibi
præceptum fuit. Et habeas, &c. Terra
autem post primam vel iteratam captionem ut
moris est, replegiata, tenens potest secure effo-
niari de malo lecti, quod quidem effonium sic
irrotulabitur. Richardus le Fay versus Wil-
lielmum Huse de malo lecti de placito terræ per
talem & talem, & sic reddi debet exige effonia-
tor' Richardi l' Jay ubi est Willielm⁹ Huse, &c.
vos effoniatores Richardi le Jay quia non constat
utrum domin⁹ vester velit se capere ad languorem
necne, vobis non datur certus dies. Sed tu Williel'
sequere breve ad vicecomitem ad faciend⁹ venire
infirmum. Rex vicecomiti salutem. Mitte qua-
ntor legales milites de comitatu tuo usque N. ad
F. ad videndum utrum infirmitas qua Williel-
mus Huse in Curia nostra coram Justitiariis no-
stris apud Westmonasterium se effoniavit de malo
lecti versus Richardum le Jay de placito terræ in
Comitatu Sussex, sit languor necne. Et si sit lan-
guor tunc ponant ei diem à die visus sui in unum
annum & unum diem apud Turrem London quod
tunc

tunc sit ibi responsurus vel sufficientem pro se mittat responsalem & si non sit languor tunc ponant ei diem coram Justitiariis nostris a die visus sui in xv. dies quod tunc sit ibi responsurus vel sufficientem pro se mittat responsalem. Et dic quatuor militibus illis quod tunc sint coram praefatis Justitiariis nostris ad praeatum diem ad testificandum visum illum & quem diem ei posuerint. Et habeas ibi nomina militum & hoc breve teste tali Justitiario, &c. ex quo autem placitu capitale est coram Justitiariis de Banco quare debet visores ponere languido diem apud Turrim London cum non sedent ibi Justitiarii? Solutio in hoc brevi. mittatur legales milites sic dicitur si sit languor tunc ponant ei diem a die visus sui in unum annum & unum diem, & quia milites illi non habent certum diem videre infirmum, per consequens non potest constare quem diem praefigent languido. Ergo cum constare non potest adhuc de certo die ponendo a visoribus quia accidet alter, possit istu lessonium jacere in fine vel quasi in fine alicuius termini, sicut frequenter, & forte infirmus deberet videri tali hora quod oporteret ei praefigere diem tempore vacationis; Et in vacationibus nullus in Banco residet privilegiatus quod possit vel debeat admittere responsalem languidi cum surrexerit; Ideo ad Turrim London ut dictum est adjornetur Ian-

languidus respondere coram *Constabulario*
Turris London qui ibi residet per totum annum
 qui ipsum languidum adjornabit quod
 respondeat coram *Justiciariis de Banco* proximo
 die placiti. Et idem *Constabularius* testificari
 debet coram *Justiciariis in Banco* praesente
 languido, vel responsali suo. Et quid
 si languidus ille, die a visoribus præfixo ad
 Turrim non venerit nec responsalem miserit? Hoc revera testificato coram *Justiciariis*
 in *Banco* ab ipso *Constabulario*, ad proffrum
 petentis reus ex rigore juris amittet seisinam
 hoc modo, Richard le Jay se professe
 vers William Huse de play de terre. William
 se fust essonier de mal de lyt a teu jour
 per cely e cely. Richard fuit un brieſ au
 viscont a fere le veu de iv. chevalers de
 conte les queux le virent e jour assisterent
 per languoꝝ quil p̄t a la Tour de Londres
 soloan le usage d' Engleterra. E il ne vnt
 pas e ceo est bien testmoigne per le Conſtable
 de la tour que en ceo casse port record & testmoignage, d'ont nous demandons
 Judgement de ſe defaute tout outre.
 Et tunc petens habebit *parvum cape*, ad
 capiendam terram in manum domini Regis &
 ad summonendum reum ad audiendum
 judicium suum. Et ſic recuperabit
 petens in hoc caſu. Et licet reus com-